УИД 16MS0167-01-2021-003840-46

                       Дело №5-02/1/2022
                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         31 января  2022 года

   г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному  району РТ Минигалимов М.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,  предусмотренное частью 1.2 статьи 8.37. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сенникова В.С., «данные изъяты» года рождения, уроженца д«данные изъяты», проживающего по адресу: «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее  к административной ответственности   не привлекался.

Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,
У С Т А Н О В И Л:

23 ноября 2021 г. в 11:00 часов, Сенников В.С. находясь на территории охотничьих угодий «данные изъяты» охотохозяйства Нурлатского района на автомобиле марки «данные изъяты» государственным регистрационным знаком «данные изъяты», расположенной вблизи н.п. «данные изъяты» Нурлатского муниципального района  РТ, где производил охоту с нарушением правил, а именно без надлежащего оформления разрешения на добычу охотничьих ресурсов и разрешения на хранение и ношение нарезного оружия модели ««данные изъяты»» калибром «данные изъяты»года выпуска с заряженным магазином двумя патронами и патроном в патроннике.
Частью 1.1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за осуществление охоты с нарушением установленных правилами охоты сроков охоты, за исключением случаев, если допускается осуществление охоты вне установленных сроков, либо осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты.

В соответствии с пунктом 5 части 1 ФЗ от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее Федеральный закон об охоте) охотой признается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой.

Статьей 22 Федерального закона об охоте установлено, что в целях обеспечения сохранения охотничьих ресурсов и их рационального использования могут устанавливаться ограничения охоты. К таковым относится, в том числе установление допустимых для использования орудий и способов охоты, транспортных средств, собак охотничьих пород и ловчих птиц.

Основой осуществления охоты и сохранения охотничьих ресурсов являются правила охоты (часть 1 статьи 23 Федерального закона об охоте).

В силу пункта 53.1 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16 ноября 2010 года N 512 (далее Правила охоты) при осуществлении охоты запрещается нахождение в охотничьих угодьях в (на) механических транспортных средствах, летательных аппаратах, а также плавательных средствах с включенным мотором, в том числе не прекративших движение по инерции после выключения мотора, с расчехленным или заряженным или имеющим патроны (снаряды) в магазине охотничьим огнестрельным (пневматическим) оружием, за исключением случаев, указанных в пункте 59 настоящих Правил, а также отлова охотничьих животных в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности

Частью 1.2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность не только за осуществление охоты с нарушением установленных правилами охоты сроков охоты, но и за осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты.

Как усматривается из материалов дела, основанием для привлечения Сенникова В.С. к административной ответственности по приведенной норме Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является  изложенные в протоколе об административном правонарушении действия, что он 23 ноября 2021 года в 11 часов 00 минут на  территории  «данные изъяты» охотничьего хозяйства, в 3 км от населенного пункта «данные изъяты» Нурлатского района Республики Татарстан, находился на автомобиле модели «данные изъяты» на ходу, с расчехленным заряженным охотничьим ружьем ««данные изъяты»», калибр «данные изъяты»,  заряженного двумя  и одним патроном в патронники, не имея   путевку и разрешение на охоту.

Указанные обстоятельства, подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно фото-таблицой, подтверждающего, что Сенников В.С. находился на территории охотхозяйства на транспортном средстве и с нарезным оружием заряженным патронами, то есть его намерение осуществить охоту.

Доводы Сенникова В.С., о том, что охота им не осуществлялась, с учетом установленных обстоятельств данного дела, мировой судья признает несостоятельными в виду того, что его нахождение на особо охраняемой природной территории с орудиями охоты и на транспорте признается охотой в соответствии с пунктом 5 статьи 1, части 2 статьи 57 Закона об охоте.

Кроме этого, из объяснений свидетеля «данные изъяты»., являющегося очевидцем происшествия, подтверждается факт нахождения Сенникова В.С. на территории охотхозяйство на транспортном средстве с заряженным нарезным оружием.

Приведенные сведения и доказательства в совокупности объективно свидетельствуют о том, что действия Сенникова В.С. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1.2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По настоящему делу Сенников  В.С.  привлекается к административной ответственности, предусмотренной частью 1.2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за осуществление охоты недопустимым способом охоты.

Руководствуясь статьями. 8.37. часть 1.2, 29.9. часть  1 пункт 1, 29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л :

Сенникова В.С. признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 1.2 статьи 8.37. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишение права осуществлять охоту на срок  один год.
Вещественное доказательство по административному делу:  гладкоствольное оружие марки «данные изъяты»; «данные изъяты», находящееся на хранении в КХО отдела МВД России по Нурлатскому району РТ, вернуть владельцу.

Копию постановления вручить Сенникову В.С.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в  Нурлатский райсуд РТ через мирового судью.
                     Мировой судья:                           М.С. Минигалимов